⁹⁵ S. TOMÁS, *Summ. theol.* I-II q. 19 a. 1 ad 3um: «Bonum per rationem repraesentatur voluntati ut obiectum; et in quantum cadit sub rationis ordine pertinet ad genus moris et causat bonitatem moralem in actu voluntatis» (t. II, p. 97).

⁹⁶ S. TOMÁS, *Summ. theol.* I-II q. 18 a. 8: «Actus omnis habet speciem ab obiecto: et actus humanus qui dicitur moralis habet speciem ab obiecto relato ad principium actuum humanorum quod est ratio» (t. II, p. 93).

⁹⁷ S. TOMÁS, *De malo* q. 2. 6 ad 2um: «Sicut actus in communi recipit speciem ab obiecto, ita actus moralis recipit speciem ab obiecto morali» (p. 481).

⁹⁸ S. TOMÁS, *Summ. theol.* I-II q. 90 a. 1: «Regula autem et mensura humanorum actuum est ratio, quae est primum principium actuum humanorum, ut ex praedictis patet: rationis enim est ordinare ad finem qui est primum principium in agendis» (t. II, p. 411).

⁹⁹ S. TOMÁS, *Summ. theol.* II-II q. 60 a. 1 ad 1um: «Iudicium est actus rationis: dicere enim vel definire aliquid ratio est» (t. III, p. 313).

¹⁰⁰ S. TOMÁS, *In II Sent.* dist. 24 q. 3 a. 3 ad 3um: «Corrupta ratio non est ratio, sicut falsus syllogismus proprie non est syllogismus, et ideo regula humanorum actuum non est ratio quaedam, sed recta ratio» (p. 624).

especificativo puede actuarlas cualquier objeto determinado. Por ello la *rectitud* de lo que dictamine la razón sobre la bondad o falta de ella en un objeto moral exige que esta facultad sea *recta*. Y para ello debe estar «rectificada» por tres hábitos que la inclinen a actuar correctamente: 1) el hábito de los primeros principios del obrar; 2) el saber práctico, adquirido por experiencia o por estudio; y 3) la prudencia. «La *recta razón* —dice Santo Tomás— preexige los *principios* de los cuales procede la razón. Pero para descender a los casos particulares debe proceder no sólo de los principios *universales*, sino también de los *particulares*. Con respeto a los principios universales del obrar, el hombre está rectamente dispuesto por el entendimiento natural de los principios, por el cual el hombre conoce que no debe hacer nada malo, o por algún *saber práctico*»¹⁰¹. Sin embargo, «esto no es suficiente para razonar rectamente sobre casos particulares. Por ello, para estar rectamente orientado por los principios particulares del obrar, que son los fines, necesita perfeccionarse por algunos hábitos que al hombre le hagan cierto modo connatural juzgar rectamente del fin. Y esto lo alcanza por la *virtud moral*. Por ello, para la recta razón de lo agible, que es la *prudencia*, se debe tener virtud moral»¹⁰².